
DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1203 del 18-10-2024 - Pag. 1 di 9 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
SERVIZIO CICLO INTEGRATO RIFIUTI, AMBIENTE SANITÀ E RANDAGISMO 

DETERMINAZIONE N. 1203 DEL 18-10-2024 
 
 
LIQUIDAZIONE DEL DEBITO FUORI BILANCIO REGOLARIZZATO CON 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.103 DEL 23.09.2024 IN 
FAVORE DI MAIA RIGENERA SRL 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1203 del 18-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 327 del 18-10-2024  
C.I.G.   
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
 
  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1203 del 18-10-2024 - Pag. 2 di 9 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Vincenzo Povia, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto 
al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
PREMESSO CHE: 

 Con nota Prot. AGER n.7681 del 28.11.2023, prot. n.64012 del Comune di Bisceglie, 

venivano disposti i conferimenti di rifiuti CER 200108 200302 del Comune di Bisceglie, 

presso l’impianto Maia Rigenera sito in Lucera (FG), per le operazioni di trattamento e 

recupero della FORSU, con efficacia dal giorno 01.12.2023 al 31.12.2023. 

DATO ATTO CHE: 

 il Comune di Bisceglie è obbligato per Legge a conferire i rifiuti FORSU CER 

20.01.08-20.03.02 presso gli impianti periodicamente individuati da AGER Puglia e che, in 

caso di chiusura degli stessi nei giorni di festività, al fine di garantire la raccolta dei rifiuti 

per tutto il territorio comunale, è necessario individuare impianti che garantiscano il 

servizio c.d. in "trasferenza", trattenendo i rifiuti raccolti dal Gestore Igiene Urbana presso 

l’impianto per poi trasportarli, alla riapertura, presso gli impianti di volta in volta individuati 

da AGER; 

 con nota prot. n.64246 del 29.11.2023, il Comune di Bisceglie chiedeva disponibilità 

all’impianto individuato da AGER; 

 per l’espletamento del servizio di trattamento e recupero della FORSU (20.01.08-20.03.02), 

per i RRUU prodotti dal Comune di Bisceglie dal lunedì al sabato, essendo l’impianto chiuso 

di domenica e durante i giorni festivi, per il periodo 01.12.2023-31.12.2023, la Società 

MAIA Rigenera S.r.l. emetteva la fattura E000171 del giorno 31.12.2023 per € 62.999,57 

IVA inclusa; 

RILEVATO CHE: 

 a causa del consistente aumento dei conferimenti nel periodo Agosto – Dicembre 2023, 

nonché della perdurante e più volte manifestata carenza di personale amministrativo in 

carico alla Ripartizione "Ambiente – SUAP – SUA – Trasporti e Mobilità Sostenibile, 

P.N.R.R.", in cui, attualmente, viene necessariamente impiegato personale assunto 

dall’Ente, a tempo determinato, per altre finalità, la spesa relativa al "servizio di 

trattamento e recupero della FORSU (20.01.08-20.03.02)", non ha trovato copertura 

finanziaria per insufficienza di fondi sul capitolo 6412 del bilancio, annualità 2023, Codice 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1203 del 18-10-2024 - Pag. 3 di 9 

P.I.C. "U.1.03.02.15.005 - Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti"; 

RILEVATO CHE: 

 l’espletamento di tali servizi ha rappresentato un’utilità e un arricchimento per l’Ente e 

come tale rende legittima l’attivazione della procedura del riconoscimento dei debiti fuori 

bilancio di cui all’art. 194 co.1 lett. e) che attiene a "acquisizione di beni e servizi, in 

violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e 

dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche 

funzioni e servizi di competenza"; 

CONSIDERATO CHE: 

 sulla scorta del dato normativo, il riconoscimento del debito fuori bilancio, nella sua 

eccezionale procedura, attiene solo alle accertate utilità e all’arricchimento che il servizio 

ha sostanzialmente attribuito, con nota prot. n.42830 del 02.07.2024 è stato richiesto alla 

Società Maia Rigenera Srl di decurtare dal compendio debitorio il 5% del valore 

complessivo, così come chiarito Deliberazione 60/2019/PAR della Corte dei Conti Puglia 

secondo cui "l’utile d’impresa, in quanto rappresentativo della componente economica 

della controprestazione integrante il guadagno del privato, non può in alcun modo 

costituire un arricchimento per l’Ente. Ai fini della quantificazione dell’utile di impresa, la 

giurisprudenza contabile ha più volte richiamato i parametri utilizzati dalla giurisprudenza 

amministrativa e della stessa Corte dei conti per il ristoro del c.d. «danno da concorrenza», 

ritenendo che tale utile sia da quantificare «…. in una percentuale del valore dell’appalto, 

10% o 5% a seconda che si tratti di appalto di lavori o di forniture di beni e servizi"; 

 con nota prot. 46527 del 18.07.2024, la ditta riscontrava la richiesta avanzata dalla 

scrivente Ripartizione e rinunciava all’utile di impresa pari ad Euro 2.860,34 oltre IVA, 

corrispondente al 5% dell’ammontare debitorio, decurtandolo dalla sorte capitale, 

comunicando di aver provveduto ad emettere idonei documenti fiscali utili all’opportuno 

allineamento contabile; 

 è evidente la indubbia utilità ed arricchimento per l’Ente, atteso che i servizi espletati 

rientrano nella disciplina dettata dal D. Lgs. n.152/2006, essendo servizi pubblici essenziali 

e, pertanto, un mancato affidamento, dovuto all’assenza di impegno di spesa, avrebbe 

comportato un indubbio disagio per la cittadinanza, con potenziale nocumento per la 

pubblica e privata incolumità; 

 conseguentemente, la medesima Società, prendendo atto, con nota prot. n.46527 del 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1203 del 18-10-2024 - Pag. 4 di 9 

18.07.2024, della decurtazione pari al 5%, emetteva i seguenti documenti contabili: 

- NC n.E000007/PA del 15.07.2024 per € 3.149,97 (IVA compresa), per il “servizio di 

trattamento e recupero della FORSU (20.01.08-20.03.02), per i RRUU prodotti dal 

Comune di Bisceglie dal lunedì al sabato, essendo l’impianto chiuso di domenica e 

durante i giorni festivi, per il periodo 01.12.2023-31.12.2023”; 

CONSIDERATO CHE è evidente la indubbia utilità ed arricchimento per l’Ente, atteso che i servizi 

espletati rientrano nella disciplina dettata dal D. Lgs. n.152/2006, essendo servizi pubblici 

essenziali e, pertanto, un mancato affidamento, dovuto all’assenza di impegno di spesa, avrebbe 

comportato un indubbio disagio per la cittadinanza, con potenziale nocumento per la pubblica e 

privata incolumità. 

RILEVATO CHE: 

 l’art.193 comma 2 del D.Lgs 267/2000 dispone che il Consiglio Comunale, con periodicità 

stabilita dal Regolamento di Contabilità dell’Ente, contestualmente alla verifica 

dell’attuazione dei programmi, adotta tutti i provvedimenti necessari per il ripiano dei 

debiti fuori bilancio; 

PRESO ATTO CHE 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n.103 del 23.09.2024, il Comune di Bisceglie ha 

provveduto a riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio, ai sensi dell’art.194, 

comma 1, lettera e) del D.Lgs. n.267/2000, per il pagamento della somma di € 59.781,19 

IVA inclusa (cinquantanovemilasettecentoottantuno/19), in favore della Società Maia 

Rigenera Srl, con sede nel Comune di Lucera (FG), C.da Ripatetta, CAP 71036, PI 

04100680711; 

 con il medesimo provvedimento amministrativo, il Comune di Bisceglie deliberava di 

finanziare il debito complessivo di € 59.781,19 IVA inclusa 

(cinquantanovemilasettecentoottantuno/19), con fondi di Bilancio; 

RITENUTO per le suddette ragioni di dover procedere celermente a liquidare il credito esigibile di 

cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale n.103 del 23.09.2024, in favore della Società Maia 

Rigenera Srl, con sede nel Comune di Lucera (FG), C.da Ripatetta, CAP 71036, PI 04100680711, pari 

ad € 59.781,19 IVA inclusa (cinquantanovemilasettecentoottantuno/19), IVA compresa (split 

payment 10%); 

PRESO ATTO del parere di conformità favorevolmente espresso dal Segretario Generale, ex art. 97 comma 

2 e 4 del D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1203 del 18-10-2024 - Pag. 5 di 9 

 VISTI gli artt. 193 e 194 del D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 

 VISTO l’art. 42 del D.L.vo n.267 del 18.08.2000, relativo alle competenze del Consiglio 

Comunale; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il Regolamento di Contabilità Generale dell’Ente; 

 VISTO l’allegato parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 VISTI gli esiti della votazione così come innanzi riportati all'esito della discussione condotta 

sul punto; 

D E T E R M I N A 

1. di CONSIDERARE quanto espresso in premessa quale parte integrante del presente atto; 

2. di DARE ATTO CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n.103 del 23.09.2024, il Comune 

di Bisceglie ha provveduto a riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio, ai sensi 

dell’art.194, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n.267/2000, per il pagamento della somma di € 

59.781,19 IVA inclusa (cinquantanovemilasettecentoottantuno/19), in favore della Società 

Maia Rigenera Srl, con sede nel Comune di Lucera (FG), C.da Ripatetta, CAP 71036, PI 

04100680711; 

3. di IMPEGNARE la somma di € 59.781,19 al capitolo 6412, impegno 1506/2022, gestione 

residui, impegno 1980/2022 gestione residui, impegno 1933/2023 gestione residui e impegno 

1527/2024; 

4. di PAGARE in favore della società Maia Rigenera Srl, con sede nel Comune di Lucera (FG), C.da 

Ripatetta, CAP 71036, PI 04100680711, la somma di € 54.346,54 a titolo di sorte capitale; 

5. di DISPORRE che la somma di € 5.434,65, a titolo di IVA di cui alle summenzionate fatture, 

soggetta allo split payment, sarà versata a cura dell’ente ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 

633/72; 

6. di DARE ATTO CHE, per gli effetti di cui all’art.9 del decreto legge n.78/2009, convertito in 

legge n.102/2009, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, fatte salve le verifiche del Servizio Finanziario; 

7. di PRECISARE, a norma dell’art.183, comma 9 bis, del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente; 

8. di DARE ATTO CHE,  

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 

e dal relativo Regolamento Comunale sui Controlli Interni, il parere favorevole sulla 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1203 del 18-10-2024 - Pag. 6 di 9 

regolarità tecnica in ordine alla legittimità, correttezza e regolarità dell’azione 

amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Dirigente Responsabile del Servizio e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 questo ufficio ha verificato, con esito positivo, il DURC on line, agli atti dell’ufficio; 

 questo ufficio ha svolto le verifiche prescritte per legge, agli atti dell’ufficio; 

 il contraente ha trasmesso il conto corrente dedicato cui accreditare le somme in narrativa; 

 i predetti pagamenti si riferiscono alle seguenti fatture elettroniche: 

 E000171 del giorno 31.12.2023 per € 62.999,57 IVA inclusa servizio di trattamento e 

recupero della FORSU (20.01.08-20.03.02), per i RRUU prodotti dal Comune di Bisceglie dal 

lunedì al sabato, essendo l’impianto chiuso di domenica e durante i giorni festivi, per il 

periodo 01.12.2023-31.12.2023”; 

 NC n.E000007/PA del 15.07.2024 per € 3.149,97 (IVA compresa), per il “servizio di 

trattamento e recupero della FORSU (20.01.08-20.03.02), per i RRUU prodotti dal Comune 

di Bisceglie dal lunedì al sabato, essendo l’impianto chiuso di domenica e durante i giorni 

festivi, per il periodo 01.12.2023-31.12.2023”; 

9. di SUBORDINARE l’efficacia del presente atto al visto di regolarità contabile della Ripartizione 

Finanziaria; 

10. di TRASMETTERE a mezzo pec il presente atto reso esecutivo: 

11. di INFORMARE CHE, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 7.08.1990 n. 241 e s.m.i., avverso il 

presente provvedimento potrà essere esperito ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Puglia entro 60 giorni (sessanta) dalla notifica o conoscenza 

del presente provvedimento, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 (centoventi) giorni dalla notifica o conoscenza del presente provvedimento; 

12. di PUBBLICARE il presente atto, reso esecutivo, ai sensi del D.lgs. 33/2014 e s.m.i., all’Albo on 

line del Comune di Bisceglie e nella sezione Amministrazione Trasparente "BANDI DI GARA E 

CONTRATTI - ATTI DELLE AMMINISTRAZIONI AGGIUDICATRICI E DEGLI ENTI AGGIUDICATORI 

DISTINTAMENTE PER OGNI PROCEDURA - ATTI RELATIVI ALLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO 

APPALTI PUBBLICI SERVIZI, FORNITURE, LAVORI, OPERE, CONCORSI PUBBLICI DI 

PROGETTAZIONE, DI IDEE E CONCESSIONI" e sulla piattaforma del MIT, ai sensi degli artt. 29, 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1203 del 18-10-2024 - Pag. 7 di 9 

36 co.9 e 76 co.1 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, a far data dalla esecutività del presente 

provvedimento. 

 

  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1203 del 18-10-2024 - Pag. 8 di 9 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1203 del 18-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 327 del 18-10-2024  
C.I.G.   
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
18-10-2024 IL DIRIGENTE 

F.TO ING. MICHELE CIRROTTOLA 
 
 
 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente ing. Michele Cirrottola che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 18-10-2024 

Il Dirigente 
F.to ing. Michele Cirrottola 
 
 
 
 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1203 del 18-10-2024 Euro    59.781,19 
RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E 
MOBILITÀ 

 

LIQUIDAZIONE DEL DEBITO FUORI BILANCIO REGOLARIZZATO CON DELIBERA DI 
CONSIGLIO COMUNALE N.103 DEL 23.09.2024 IN FAVORE DI MAIA RIGENERA SRL 
18-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
F.to dott. Angelo Pedone 
 

IMPEGNO DI SPESA 

REG. N. 1506- 1980-1933 gestione 
residui - 1527/2024  
P.I.C. U.  1.03.02.15.005 
CAP. 6412 
IMPORTO € 59781,19 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 

 
 

 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1203 del 18-10-2024 - Pag. 9 di 9 

 
 
Copia conforme all'originale 
 
Bisceglie,  Il Responsabile 
  
  
 
 


